
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «22» марта 2023 года № 1120/55-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о собраниях и конференциях 
граждан в городском округе «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденное 
решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска 
от 29.03.2006 № 232/14-06-3 

В соответствии со статьями 26.1, 29, 30 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 19, 20, 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 29.03.2006 № 232/14-06-3, следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «(в ред. 15.02.2006)» исключить; 
2) в подпункте 2 пункта 1 части 3 раздела I после слов «Городской Думы» дополнить 

словами «города Южно-Сахалинска (далее – Городская Дума)»; 
3) в разделе II: 
а) пункт 5 части 4 изложить в следующей редакции: 
«5. Городская Дума в течение 30 дней со дня поступления письменного обращения 

инициативной группы принимает решение о назначении собрания, конференции граждан, 
а в случае поступления указанного обращения в день заседания представительного органа 
городского округа – на ближайшем заседании, либо об отказе в назначении. 

Основанием для отказа может быть только нарушение инициативной группой 
требований действующего законодательства, Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск».»; 

б) часть 4 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания: 
«6. Копия решения Городской Думы направляется инициативной группе не позднее 

трех рабочих дней со дня принятия решения. В случае принятия решения об отказе 
в назначении собрания, конференции граждан в решении Городской Думы указывается 
основание (основания), послужившее причиной для принятия указанного решения. 

7. При предоставлении инициативной группой документов, не отвечающих 
требованиям, установленным в пункте 4 настоящей части, обращение подлежит возврату 
председателем Городской Думы инициативной группе, обратившейся в Городскую Думу 
для назначения собрания, конференции.»; 

в) пункт 5 части 7.1 изложить в следующей редакции: 
«5. Городская Дума в течение 30 дней со дня поступления письменного обращения 

инициаторов проекта принимает решение о назначении собрания, конференции граждан, 



2 
 
а в случае поступления указанного обращения в день заседания представительного органа 
городского округа – на ближайшем заседании, либо об отказе в назначении.»; 

г) в пункте 6 части 7.1 слова «и настоящего Положения» исключить; 
д) в пункте 8 части 7.1 слова «в пункте 3» заменить словами «в пунктах 3 и 4».   
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 

для подписания и опубликования. 
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 

Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 
 


